
















































Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  25 

 

5.5  NÁVRH SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 
Územní plán vymezil s upřesněním skladebné prvky ÚSES nadregionálního a lokálního významu - 
plochy biocenter a trasy biokoridorů, které budou respektovány. V řešeném území se jedná o 
následující prvky: 

- prvky nadregionálního charakteru: biokoridor K 74 Žernov - Odmezený vč. návrhu hranice 
ochranné zóny; 

- prvky lokálního charakteru: biocentra LBC 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, biokoridory LBK 
1,2,3,4,5,6,7,8,9; 

- územním plánem je navržen průběh ochranného pásma biokoridoru nadregionálního významu; 

Budou respektovány interakční prvky (stávající i navržené) v podobě liniových prvků v území (polní 
cesty, drobné vodoteče, meze apod.). V případě, že v ÚP navržen souběh prvků SES (lokální 
biokoridory) a plánovaných cyklostezek, je nutno prvky SES tak, aby byly zachovány jejich minimální 
šířkové parametry. 

Prvky ÚSES byly vymezeny jako Plochy přírodní - NP (viz kap.č 5.1 a 6). 

 

5.6   REKREACE 
Rekreace bude rozvíjena v rámci stabilizovaných ploch zastavěného území a v rámci zastavitelných 
ploch zařazených do funkce: Plochy rekreace - zahrádkové osady. Dále jsou v územním plánu 
k rekreaci vymezeny  Plochy rekreace na plochách přírodního charakteru  - RN, kde je přípustná 
zástavba pouze v rámci vymezeného zastavěného území a v zastavitelných plochách. Rekreace 
specifického charakteru je představována vymezeným motokrosovým areálem (Plochy rekreace - 
specifické - RX), kde je výstavba opět přípustná pouze v plochách zastavěného území. Návrh 
územního plánu vytvořil podmínky k rekreačnímu využívání v zastavěného i nezastavěného území 
v souladu s podmínkami využití funkčních ploch uvedenými v kap.  6.11 - 6.15. 

 

5.7  DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 
V rámci územního plánu jsou stabilizovány plochy těžby nerostů - NT v oblasti výhradního ložiska, 
resp. dobývacího prostoru na jihovýchodním okraji řešeného území. Rovněž je vymezena 
stabilizovaná plocha zastavěného území, do které jsou zahnuty stavby a zařízení pro těžbu cihlářské 
suroviny  včetně souvisejících staveb a zařízení. Tato plocha zastavěného území je zařazená do 
funkce plochy výroby a skladování - těžký průmysl a energetika - VT.  

 

 

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ 
VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ, POPŘÍPADĚ STANOVENÍ PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH 
PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘ. VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, 
CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO 
VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMKŮ A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ) 

Řešené území je členěno na plochy s rozdílným způsobem využitím. Pro ně jsou stanoveny podmínky 
využití, jimž musí odpovídat zejména umisťování staveb a změny staveb, realizace opatření a další 
způsoby využití území. 

Při umisťování a změnách staveb, realizaci opatření a dalších způsobech využití je nutno zároveň 
uplatňovat limity využití vyplývající z právních předpisů a rozhodnutí a vlastností území. 

Při využití konkrétních zastavitelných a přestavbových ploch (včetně koridorů) tzn. při vymezování 
pozemků, umisťování staveb a při změnách staveb a změnách využití pozemků a dalších způsobech 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

26 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

využití těchto ploch je nutno zároveň vycházet ze specifických podmínek pro využití ploch, které jsou 
uvedeny v kap. 3.3, 3.4 a 3.5 této dokumentace a z limitů vyplývajících z této dokumentace. Dále je 
nutno uplatňovat limity využití území vyplývající z obecných právních předpisů a rozhodnutí správních 
orgánů.  Pokud obecný regulativ v kap. 6 není shodný s regulativem uvedeným v popisu konkrétní 
lokality, má přednost regulativ uvedený v kapitolách 3.3, 3.4 a 3.5.  

V rámci zastavěného území, zastavitelných a přestavbových ploch platí, že veškeré části těchto ploch, 
které spadají do segmentů vymezených jako aktivní zóna záplavového území nebo jako součást 
územního systému ekologické stability, je nutno chápat jako území nezastavitelné, v němž nelze 
umisťovat nové stavby (včetně oplocení), změny stávajících staveb nutno odsouhlasit s příslušným 
vodoprávním úřadem.  

Všechny výše uvedené požadavky je nutno uplatnit také při zpracování územních studií. 

 
Vysvětlení pojmů využívaných v kapitole:  

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení 
místního významu zařízení sloužící zejména pro obyvatele dané lokality a s určitou (lokálně 
diferencovanou) docházkovou vzdáleností; 

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení 
městského (celoměstského) významu zařízení sloužící pro obyvatele celého města a blízkého 
okolí s přirozeným spádem k městu; 

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení 
nadmístního (regionálního) významu zařízení sloužící pro obyvatele celého města, blízkého 
okolí s přirozeným spádem k městu a obyvatele regionu; 

- občanská vybavenost - zahrnuje zařízení veřejné infrastruktury a zařízení vybavenosti komerční,  
tzn. souhrnně zařízení pro správu a administrativu, zařízení školská a výchovná, zařízení pro kulturu, 
zařízení pro tělovýchovu a sport, zařízení zdravotnictví a sociální péče, zařízení maloobchodu, služeb 
nevýrobních a výrobních, zařízení veřejného ubytování a stravování; 

- komerční občanská vybavenost - slouží např. pro administrativu, obchodní prodej,  ubytování, 
stravování, služby; 

- velkoplošné maloobchodní zařízení - zařízení obchodu, jehož prodejní plocha přesahuje 1000 
m

2
 (limit stanovený územním plánem); 

- přípustná míra dopravní zátěže v lokalitě se vztahuje k požadovanému charakteru komunikace, 
zejména s ohledem na bezpečnost a výkonnost dopravy a její ovlivnění okolního prostředí; 

 

6.1  PLOCHY BYDLENÍ  
Plochy bydlení  v rodinných domech - městské a příměstské - BI 
hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech a přímo související stavby, zařízení a činnosti, vybavenost a služby 
místního charakteru 

přípustné využití: 

- pozemky staveb pro bydlení typu rodinného domu 
- pozemky rodinné rekreace 
- pozemky občanské vybavenosti pro obsluhu řešeného území  
- pozemky veřejných prostranství, veřejné a soukromé zeleně 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití: 

- pozemky staveb výroby a služeb (charakteru drobná a řemeslná výroba, výrobní a nevýrobní 
služby), za podmínky, že svým provozováním a technickým zařízením nenaruší užívání staveb a 
zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a kapacitou 
nezvyšují dopravní zátěž v území 

- pozemky staveb pro maloobchodní prodej za podmínky rozsahu do 1000 m
2
 prodejní plochy 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  27 

 

- pozemky dalších staveb a zařízení, za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené 
ploše 

- bytové domy za podmínky, že se bude jednat o viladomy či bytové domy do 2 nadzemních podlaží 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, či 
nejsou slučitelné s bydlením  

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu, 
výškovou hladinu okolní zástavby a v lokalitě obvyklé  intenzity zástavby pozemků, návrhy staveb 
budou individuálně posuzovány, zejména s ohledem na zachování přiměřené architektonické 
sourodosti lokality; odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb výrazně se svým 
řešením odlišujících od okolní zástavby. 

podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3 
 
 
Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské - BV  
hlavní využití: 

- bydlení a další funkce (obslužná sféra a nerušící výrobní činnosti), které jsou slučitelné 
s bydlením ve venkovském prostoru 

přípustné využití: 

- pozemky staveb pro bydlení typu rodinného domu 
- pozemky staveb zemědělských usedlostí - tzn. bydlení s obytnými a hospodářskými zahradami a 

se zemědělskými stavbami pro chov dobytka nebo domácích zvířat, pro uskladnění a 
posklizňovou úpravu produktů rostlinné výroby, a to v objemech dostačujících převážně pro 
samozásobení, popř. se stavbami pro odstavování zemědělské techniky potřebné pro 
samozásobení 

- pozemky staveb rodinné rekreace 
- pozemky staveb občanské vybavenosti místního významu  
- pozemky agroturistických zařízení (tzn. stavby veřejného ubytování charakteru penzionu a stavby 

pro bydlení majitelů nebo správců, s obytnými a hospodářskými zahradami a se zemědělskými 
stavbami)  

- veřejná prostranství s pěšími a cyklistickými komunikacemi, drobnými zpevněnými plochami, 
veřejnou zelení, dětskými hřišti - vše lokálního významu, sloužící především pro danou lokalitu 

- pozemky soukromé zeleně, zahrady s hospodářskými stavbami sloužícími převážně pro 
samozásobení  

- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití: 

- pozemky výroby a služeb (charakteru drobná a řemeslná výroba a výrobní a nevýrobní služby), 
pozemky pro zemědělství (charakteru zemědělské malovýroby) za podmínky, že svým 
provozováním a technickým zařízením nenaruší užívání staveb a zařízení ve svém okolí a 
nesnižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž v území 

- pozemky staveb pro maloobchodní prodej za podmínky rozsahu do 200 m
2
 prodejní plochy 

- pozemky staveb pro ubytování max. typu penzionu  
- výstavba rodinných domů v ochranném pásmu dráhy, je možná za podmínky ochrany ploch pro 

bydlení proti hluku ze železnice 

nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování (těžký a lehký průmysl, zemědělská 
velkovýroba, skladovací areály) 

- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, kapacitní veřejná parkoviště, 
plochy pro odstavování nákladních vozidel, hromadné garáže (s výjimkou stávajících řadových 
garáží jako dosavadního využití) 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

28 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

- další stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, či nejsou slučitelné s bydlením 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu, 
výškovou hladinu okolní zástavby a v lokalitě obvyklé  intenzity zástavby pozemků, návrhy staveb 
budou individuálně posuzovány, zejména s ohledem na zachování přiměřené architektonické 
sourodosti lokalit;   odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb výrazně se svým 
řešením odlišujících od okolní zástavby. 

- v rozvojových plochách a  při dělení pozemků ve stávající zástavbě v Podlesí, Koudelce, 
Kamenci a Roveňsku nesmí pro rodinný dům vzniknout pozemek menší než 800 m

2
  

- v zastavěném území zasahujícím do JV okraje VKP Poběžovická stráň (zároveň LBC3) je možno 
nad rámec současného stavu umístit max. 1RD nad rámec současného stavu. Zároveň je 
podmínkou realizace RD dopravní napojení přes stávající zastavěné území tak, aby nebyl dotčen 
VKP 

podmínky využití přestavbových a zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3. 
 
 

Plochy bydlení  v bytových domech - BH 
hlavní využití: 

- bydlení v bytových domech a přímo související stavby, zařízení a činnosti 

přípustné využití:  

- pozemky staveb pro bydlení v bytových domech 
- pozemky staveb občanské vybavenosti pro obsluhu řešeného území  
- pozemky veřejných prostranství, veřejné zeleně, zeleně polosoukromé 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití: 
- pozemky staveb pro maloobchodní prodej za podmínky rozsahu do 200m

2
 prodejní plochy 

- pozemky dalších staveb a zařízení, za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené 
ploše 

- přestavby objektů technické, ev. občanské vybavenosti na byty za podmínky, že tyto objekty 
nemohou sloužit svému původnímu účelu 

- řadové garáže pod podmínkou, že jejich výstavbou nebudou výrazně zmenšovány plochy zeleně 
ve stávající zástavbě 

 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, či 
nejsou slučitelné s bydlením;  

- supermarkety a hypermarkety; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- podlažnost ve stabilizovaných plochách: max. 6 nadzemních podlaží, nejsou přípustné jiné než 
střešní nástavby stávajících bytových domů 

podmínky využití  zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3 

 

6.2  PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ  
Plochy smíšené obytné - městské - SM  
hlavní využití:  

- polyfunkční využití představuje bydlení a obslužnou sféru městského a nadmístního významu 
v centrální části města 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  29 

 

přípustné využití:  

- pozemky staveb pro bydlení v rodinných a bytových domech 
- pozemky staveb občanské vybavenosti a služeb veřejného a komerčního charakteru místního a 

nadmístního významu 
- pozemky veřejných prostranství, veřejné a soukromé zeleně 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití : 

- pozemky staveb výroby (charakteru drobné a řemeslné výroby) za podmínky, že svým 
provozováním a technickým zařízením nenaruší užívání staveb a zařízení ve svém okolí a 
nesnižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž 
v území 

- skladování inertního materiálu, odstavování těžké a speciální technicky za podmínky umístění 
v areálu technických služeb města Holic 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které svým provozováním a technickým zařízením narušují užívání 
staveb a zařízení ve svém okolí a snižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a 
kapacitou zvyšují dopravní zátěž v území 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- dostavby a přestavby budou respektovat stavební čáry a výškovou hladinu okolní zástavby 
- podlažnost max.4 nadzemní podlaží, vždy však s ohledem na podlažnost navazující zástavby 

 

6.3  PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  
Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV  
hlavní využití: 

- občanské vybavení, které je součástí veřejné infrastruktury  

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení sloužící např. pro vzdělání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, 
zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva 

- stavby a zařízení sportovní jako součást areálů občanského vybavení 
- pozemky veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití:  

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů a správců  
- pozemky staveb občanského vybavení, které není součástí veřejné infrastruktury za podmínky, 

že bude funkcí doplňkovou k využití hlavnímu  

nepřípustné využití:  

- stavby, zařízení a činnosti, které budou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

-    podlažnost ve stabilizovaných plochách max.3 nadzemní podlaží 
-    max. 4 nadzemní podlaží ve stávající ploše OV  v ulici Tyršově (gymnázium) 
 
podmínky využití přestavbových ploch jsou uvedeny v kap.3 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení plošně rozsáhlá - OK  
hlavní využití: 

- občanské vybavení komerčního charakteru s vyššími nároky na dopravní obsluhu 

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení administrativní 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

30 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

- pozemky staveb a zařízení velkoplošného maloprodeje 
- pozemky veřejných prostranství, veřejné, vyhrazené a ochranné zeleně 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití:  

-    zařízení na výrobu sluneční energie za podmínky umístění na stávající budovy, např. střechy, 
pokud se nebudou negativně projevovat v dálkových pohledech a průhledech 

nepřípustné využití:  

- stavby, zařízení a činnosti, které budou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným  

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- stavby ve stabilizovaném území max. do 3 nadzemních podlaží 
 
 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM  
hlavní využití: 

- občanské vybavení komerčního charakteru malého a středního rozsahu 

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení občanské vybavenosti komerčního charakteru  
- pozemky staveb a zařízení občanské vybavenosti, která je součástí veřejné infrastruktury 
- pozemky veřejných prostranství, veřejné, vyhrazené a ochranné zeleně 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití:  

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů a správců, či služební byty 

nepřípustné využití:  

- stavby, zařízení a činnosti, které budou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným  

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- podlažnost ve stabilizovaných plochách max.2 nadzemní podlaží,  
- max.4 nadzemní podlaží ve stávající ploše OM  v ulici Tyršově  

podmínky využití   zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3. 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS  
hlavní využití:  

- plochy pro sport a denní rekreaci obyvatel 

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení pro sportovní a tělovýchovná zařízení 
- pozemky staveb a zařízení pro denní rekreaci obyvatel 
- plochy zeleně veřejné a vyhrazené 
- pozemky veřejných prostranství 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití:  

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů a správců, či služební byty 
- plochy, stavby, zařízení a činnosti doplňující hlavní a přípustné využití za podmínky, že  nebudou 

narušovat kvalitu prostředí 
- zařízení na výrobu sluneční energie za podmínky umístění na stávající budovy, např. střechy, 

pokud se nebudou negativně projevovat v dálkových pohledech a průhledech 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  31 

 

nepřípustné využití:  

- stavby, zařízení a činnosti, které budou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- stavby ve stabilizovaném území max. do 2 nadzemních podlaží, v rámci městského sportovního 
areálu v ulici Holubově do 3 nadzemních podlaží 

 
podmínky využití zastavitelných  ploch jsou uvedeny v kap.3. 
 
 
Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH  
hlavní využití: 

- plochy hřbitovů a veřejných pohřebišť 

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení pro pohřbívání a související stavby a zařízení provozního vybavení 
- pozemky staveb pro občanské vybavení a služby související s využitím hlavním 
- plochy zeleně veřejné a vyhrazené 
- stavby a zařízení dopravního a technického vybavení pro obsluhu řešeného území 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím 

 
Plochy občanského vybavení - specifické - OX  
hlavní využití: 

- PUPFL s možností využití pro lesní mateřskou školu 

přípustné využití:  

- zařízení zázemí mateřské lesní školy (hygienické zázemí) 
- oplocení 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení, plochy a činnosti, které nejsou uvedeny v přípustném využití, nebo které by 
znamenaly narušení funkce PUPFL 

 

 

6.4  PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍ 
Plochy smíšené výrobní - VS 

hlavní využití:  

- jedná se o plochy smíšeného charakteru, kde vedle ploch výrobních je možno umisťovat 
kapacitnější zařízení občanské vybavenosti komerčního charakteru s tím, že průmyslová výroba 
bude takového charakteru, kde negativní vliv nad přípustnou mez nepřekračuje hranice areálu 

přípustné využití:  

- pozemky staveb lehké průmyslové výroby, výrobních služeb a řemeslné výroby 
- pozemky staveb pro skladování  
- pozemky staveb občanské vybavenosti komerčního charakteru pro obchod (maloobchodní, 

velkoobchodní zařízení, supermarkety), ubytování (motorest, hotel apod.) 
- pozemky staveb sportovní a kulturní zařízení specifického charakteru, které nejsou součástí 

veřejné vybavenosti  
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

32 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

- plochy zeleně a vodní plochy 

podmíněně přípustné využití: 

- specifická vybavenost s vyššími nároky na dopravu a s případnými negativními vlivy na okolí za 
podmínky  umístění v ploše Ps1 

- fotovoltaické elektrárny za podmínky, že nebude situována v zastavitelné ploše Zs1 

nepřípustné využití: 

- zařízení, stavby a činnosti, které narušují či neomezují hlavní využití 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- hmotový a architektonický výraz objektů bude podřízen jejich přirozenému zapojení do okolního 
prostředí, zejména pak bezproblémovému působení v dálkových pohledech 

podmínky využití přestavbových a zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3 

 

6.5   PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 
Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL 

hlavní využití:  

- průmyslová, drobná a řemeslná výroba, výrobní služby a skladování, jejichž negativní vlivy nad 
přípustnou mez  nepřekračují hranice jednotlivých areálů popř. hranice plochy jako celku  

přípustné využití:  

- pozemky staveb lehké průmyslové výroby, výrobních služeb a řemeslné výroby  -  zastavitelné a 
stabilizované plochy průmyslové výroby budou využity pro situování výrobních celků lehkého 
průmyslu, přičemž negativní vlivy výroby (s výjimkou vlivů související dopravy) nepřesáhnou 
hranice vlastních areálů nebo hranice komplexu ploch; 

- pozemky staveb pro skladování  
- pozemky staveb zemědělské výroby rostlinné 
- pozemky staveb pro krátkodobé skladování odpadů (sběrné dvory) 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- plochy zeleně a vodní plochy 
- fotovoltaické elektrárny 

podmíněně přípustné využití: 

- bydlení pouze za podmínky přímé funkční vazby na provoz areálu (služební byty, bydlení majitelů 
a správců) 

- pozemky staveb občanské vybavenosti komerčního charakteru (mimo objektů občanské 
vybavenosti  pro rekreační ubytování, pro sport a kulturu) za podmínky, že nebudou omezovat 
hlavní využití  

- kompostárna za podmínky umístění v rozvojové lokalitě Zv5 

nepřípustné využití: 

- zařízení, stavby a činnosti, které narušují či neomezují hlavní využití 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- stavby ve stabilizovaném území max. do 3 nadzemních podlaží  
- hmotový a architektonický výraz objektů bude podřízen jejich přirozenému zapojení do okolního 

prostředí, zejména pak bezproblémovému působení v dálkových pohledech 

podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3 

 
Plochy výroby a skladování - drobná a řemeslná výroba - VD 

hlavní využití:  

- výroba a skladování bez negativních dopadů na okolí, služby a obchod 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  33 

 

přípustné využití:  

- pozemky staveb výroby a výrobních služeb a řemeslné výroby, pozemky staveb pro skladování, 
které svým provozováním a technickým zařízením nenaruší užívání staveb a zařízení ve svém 
okolí a nesnižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní 
zátěž v území 

- pozemky pro obchodní zařízení a nevýrobní služby 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- pozemky staveb pro krátkodobé skladování odpadů (sběrné dvory) 
- plochy zeleně 

podmíněně přípustné využití: 

- bydlení, ubytování, občanská vybavenost za podmínky, že nenaruší využití hlavní  
- pozemky pro zemědělství za podmínky, že svým provozováním a technickým zařízením nenaruší 

užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem 
a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž v území 

nepřípustné využití: 

- takové stavby, zařízení a činnosti, které svým provozováním a technickým zařízením narušují 
užívání staveb a zařízení ve svém okolí a snižují kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a 
kapacitou zvyšují dopravní zátěž v území 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- stavby ve stabilizovaném území max. do 2 nadzemních podlaží, výška římsy skladových objektů 
do 5 m 

- hmotový a architektonický výraz objektů bude podřízen jejich přirozenému zapojení do okolního 
prostředí, zejména pak bezproblémovému působení v dálkových pohledech 

podmínky využití v rámci  zastavitelných  ploch jsou uvedeny v kap. 3 
 

Plochy výroby a skladování - zemědělská výroba - VZ 
hlavní využití: 

- areály zemědělské výroby slouží k umisťování staveb zemědělské výroby a funkčně souvisejících 
staveb a zařízení a přidružené drobné výroby 

přípustné využití (s výjimkou ploch zahradnictví označených VZz):  

- pozemky staveb výroby zemědělské rostlinné a živočišné (stavby pro uskladnění a posklizňovou 
úpravu plodin, stavby pro ustájení a chov zvířat včetně skladování a přípravy krmiva a steliva,   
uchování produktů, dočasné uchování odpadů, skladování nástrojů, pěstování rostlin, servis) 

- pozemky staveb nezemědělského charakteru - výrobních služeb a řemeslné výroby, pozemky 
staveb pro skladování 

-  pozemky pro obchodní zařízení a nevýrobní služby 
-  pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
-  plochy zeleně 
-  fotovoltaické elektrárny 

Přípustné využití pro plochy VZz: 

- pozemky zemědělské výroby rostlinné 
- stavby a zařízení pro pěstování rostlin, skladování a prodej výpěstků 
- stavby pro skladování dalších komodit souvisejících s provozem 
- stavby a zařízení pro odstavování a servis související zemědělské techniky 
- stavby a zařízení správních a administrativních činností pro konkrétní areál, stavby 

vybavenosti pro zaměstnance 
- stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu konkrétního areálu 

podmíněně přípustné  využití: 

- stavby a zařízení stravovací za podmínky přímé funkční vazby na provoz areálu 
- bydlení majitelů a správců za podmínky situování v lokalitě Zv7 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

34 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

nepřípustné využití: 

- takové stavby, zařízení a činnosti, které svým provozováním a technickým zařízením narušují či 
omezují hlavní využití 

- živočišná výroba v zemědělském areálu ve Starých Holicích, který je situovaný v návaznosti na 
rozvojové plochy bydlení v lokalitě Mařánka (zastavitelné plochy Z4b) 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- stavby ve stabilizovaném území max. do 2 nadzemních podlaží, výška římsy skladových objektů 
do 6 m 

- hmotový a architektonický výraz objektů bude podřízen jejich přirozenému zapojení do okolního 
prostředí, zejména pak bezproblémovému působení v dálkových pohledech 
 

Plochy výroby a skladování - těžký průmysl a energetika - VT 

hlavní využití:  

- výroba těžkého průmyslu, těžby a energetiky, s případným negativním vlivem nad přípustnou mez 
mimo areál, 

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení průmyslové výroby, těžby a energetiky a s příslušnou výrobou 
souvisejících staveb a zařízení 

- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- plochy zeleně, vodní plochy  
- pozemky rekultivací, zalesnění 
- fotovoltaické elektrárny 

podmíněně přípustné využití: 

- pozemky staveb občanské vybavenosti komerčního charakteru za podmínky, že nebudou 
omezovat hlavní využití  

nepřípustné využití: 

- zařízení, stavby a činnosti, které narušují či neomezují hlavní využití 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- areály budou zapojeny do okolního prostředí souvislým pásem obvodové zeleně, nebudou 
vytvářeny výrazné dominanty v krajině 

podmínky využití v rámci zastavitelných  ploch jsou uvedeny v kap. 3 

 

 

6.6 PLOCHY REKREACE 
Plochy rekreace - zahrádkové osady  - RZ  
hlavní využití: 

-     plochy zahrádkových osad 

přípustné využití:  

-     pozemky užitkových zahrad, zahradní domky 
-     pozemky staveb pro sport jako funkce doplňková k funkčnímu využití hlavnímu 
- pozemky staveb zájmových spolků (klubovny a ubytovny do 20 lůžek) 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí s využitím hlavním a přípustným  
- pozemky staveb  pro trvalé bydlení 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  35 

 

podmínky prostorového uspořádání a krajinného rázu: 

- zahrádkové chaty do 40 m
2
 a 175 m

3
, výška hřebene do 6 m 

podmínky využití v rámci zastavitelných  ploch jsou uvedeny v kap.3. 
 
Plochy rekreace - specifické - RX 
Jedná se o motokrosový areál na severním okraji řešeného území 

přípustné využití:  

- plochy (mimo staveb) pro motokrosový sport 
- terénní úpravy 
- plochy trvalých travních porostů, orné půdy a mimolesní zeleně, zalesnění 

podmíněně přípustné využití: 

- stavby související s provozem areálu pouze za podmínky umístění v rámci zastavěného území 
- pozemky staveb občanské vybavenosti jako doplňková funkce k provozu areálu pouze za   

podmínky umístění v rámci zastavěného území 

nepřípustné využití:  

- stavby a činnosti nesouvisející s přípustným využitím 
 
 

Plochy rekreace - na plochách přírodního charakteru - RN  
hlavní využití: 

-     představují rekreační oblast v okolí rybníků Hluboký a Božek 

přípustné využití:  

- plochy PUPFL  
- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství (lesnické účelové komunikace a plochy, hrazení 

bystřin a strží, odvodnění lesní půdy) 
- malé vodní plochy a toky  
- cyklotrasy, turistické trasy a naučné stezky s konkrétním umístěním na lesních cestách 
- nezbytné stavby a zařízení technického vybavení a stavby a zařízení nevyžadující odnětí 

pozemků určených k plnění funkcí lesa podle ustanovení příslušných právních předpisů  

podmíněně přípustné využití:  

- stavby a zařízení sloužící k rekreačním účelům pouze za podmínky situování v rámci stanoveného 
zastavěného území a v rámci vymezené zastavitelné plochy Zr2 

- zařízení zvyšující možnost rekreačního využívání krajiny jako jsou naučné stezky, odpočinková 
místa, informační tabule apod. za podmínky zachování funkcí lesa 

- oplocování pozemků pouze za podmínky vymezení areálu kempu 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí s využitím hlavním a přípustným  
- stavby pro trvalé bydlení 
- oplocování pozemků jednotlivých rekreačních objektů mimo zastavěné území a zastavitelnou 

plochu Zr2 

podmínky využití v rámci zastavitelných  ploch jsou uvedeny v kap.3. 

 

6.7  PLOCHY ZELENĚ  
Plochy zeleně  - soukromá a vyhrazená  - ZS 
plochy většinou soukromé zeleně v sídlech, obvykle oplocené, zejména zahrad, které nejsou součástí 
jiných typů ploch   

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

36 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

hlavní využití 

- zahrady, sady, louky a malé zorněné plochy   

přípustné využití:  

- stavby a zařízení zvyšující využitelnost těchto ploch (zahradní domky, bazény, pergoly apod.) 

podmíněné využití: 

- není stanoveno 

nepřípustné využití: 

- stavby pro bydlení,  služby a výrobu zemědělského a nezemědělského charakteru, občanská 
vybavenost 

podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny 
 
Plochy zeleně - ochranná a izolační - ZO 
hlavní využití: 

- plochy zeleně s funkcí ochrannou (odclonění okolí od zdrojů znečištění prostředí emisemi) a 
estetickou (zmírnění nepříznivého estetického působení staveb, areálů a činností v krajině) 

přípustné využití:  

- plochy zeleně specifické a izolační  
- pozemky dopravní a  technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití: 

- stezky pro pěší a cyklisty, drobná vybavenost pro nepobytovou rekreaci obyvatel (odpočinkové 
plochy, amfiteátry, dětská hřiště apod.) za podmínky, že nebude narušena izolační funkce zeleně; 

nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

 

6.8  PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 
Plochy veřejných prostranství - PV 
hlavní využití:  

- plochy veřejně přístupné bez omezení, které mají významnou prostorotvornou a obytnou funkci 

přípustné využití:  

- pozemky veřejně přístupné, zejména plochy zeleně a pozemky dopravní a technické 
infrastruktury s charakterem odpovídajícím účelu veřejných prostranství 

podmíněně  přípustné využití: 

- pozemky občanského vybavení slučitelné s účelem veřejných prostranství, které zvyšují 
využitelnost těchto ploch pro obyvatele (např. altány, půjčovny sportovních potřeb, informační 
kiosky, občerstvení s venkovním posezením, dětská hřiště, veřejná WC, architektonické a vodní 
prvky, umělecká díla a další doprovodný mobiliář) 

- parkoviště, pokud nejsou v rozporu s hlavním využitím 

nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití 

 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  37 

 

podmínky prostorového uspořádání a krajinného rázu: 

- architektonická úroveň doplňkových staveb a zařízení musí důsledně respektovat charakter 
veřejného prostranství, do něhož je včleňována, zejména pokud se jedná o hlavní městotvorná 
veřejná prostranství (náměstí, pěší zóny apod.) 

 
Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV 
hlavní využití:   

- plochy systému sídelní zeleně veřejně přístupné, které mají významnou prostorotvornou,a 
rekreační funkci 

přípustné využití:  

- pozemky veřejně přístupné zeleně 
- pěší a cyklistické komunikace 
- travnaté plochy s výsadbami vhodné  druhové skladby (sadové úpravy), drobné vodní plochy, 

stavby a zařízení občanské vybavenosti slučitelné s účelem ploch veřejné zeleně, tedy jako 
stavby doplňkové, které zvyšují kvalitu a využitelnost těchto ploch jako prostoru veřejného 

- vodní plochy a toky 
- dětská hřiště a hřiště pro míčové hry 
- drobné zpevněné plochy 

podmíněně přípustné využití: 

- stavby technické a dopravní infrastruktury pro obsluhu řešeného území, pokud se jejich 
alternativní trasování mimo plochy ZV prokáže jako neúměrně finančně náročné 

nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití 

 

6.9  PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS 
hlavní využití: 

- plochy a koridory silniční dopravy, včetně dopravy v klidu a vybraných veřejných prostranství 

přípustné využití:  

- pozemky liniových staveb dopravy silniční (silnice I., II., III., třídy,  místní obslužné a účelové 
komunikace) 

- komunikace pro pěší a cyklisty 
- odstavné a parkovací plochy 
- terminály hromadné dopravy včetně služeb pro cestující 
- pozemky staveb čerpacích stanic pohonných ploch včetně služeb pro motoristy 
- plochy zeleně na dopravních plochách (ostrůvky, rabátka  apod.) 
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití:  

- těžba za podmínky umístění v rámci koridoru KD1 v plochách k tomu určených na základě 
správních rozhodnutí 

nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné využití 

Pro realizaci ploch dopravních jsou vymezeny koridory KD (přeložky silnice I. a III. třídy, stezky 
pro pěší, cyklisty a inline bruslaře), pro něž jsou podrobnější podmínky využití stanoveny 
v kap.3.5. 
 
 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

38 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

Plochy dopravní infrastruktury - železniční - DZ 
hlavní využití: 

- pozemky drážní  dopravy, včetně pozemků a staveb souvisejících 

přípustné využití:  

- pozemky drážní, včetně liniových staveb, ploch zeleně apod.  
- pozemky staveb a zařízení související s drážním provozem (nádražní, provozní a správní budovy, 

zastávky, nástupiště, nákladové stavby a prostory, depa  apod.) včetně služeb pro cestující  
- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

podmíněně přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro komerční využití (služby, sklady, obchodní zařízení) za podmínky, že 
nebude narušeno přípustné a nepřípustné využití  

nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití 

 

6.10  PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY   
Technická infrastruktura - inženýrské sítě - TI  
hlavní využití: 

- plochy a areály technické infrastruktury  

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení pro zásobování vodou 
- pozemky staveb a zařízení pro zásobování energiemi 
- pozemky staveb a zařízení pro zásobování teplem a plynem 
- pozemky staveb a zařízení pro telekomunikace a radiokomunikace 
- pozemky staveb a zařízení pro odvádění, čištění a likvidaci odpadních vod a nakládání s kaly 
- pozemky dopravní infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

- plochy zeleně 

nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné využití 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková zařízení technické infrastruktury  budou odsouhlasena orgánem ochrany přírody a krajiny 
za účelem ochrany krajinného rázu 

 

Technická infrastruktura - plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady - TO  
hlavní využití: 

- plochy a zařízení sloužící pro ukládání a zpracování odpadů  

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení pro ukládání a zpracování odpadů a související zařízení 
- související dopravní s technická infrastruktura 
- zeleň ochranná 

nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné využití 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- po obvodu areálů bude zřízen souvislý pás izolační zeleně 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  39 

 

6.11  PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ  
Plochy vodní a vodohospodářské - W 

hlavní využití:  

- řeky, potoky a drobné vodní toky, přehrady, rybníky, jezera, mokřady a ostatní vodní nádrže, které 
plní funkci vodohospodářskou, ekologicko stabilizační, rekreační, estetickou či hospodářskou  

přípustné využití:  

- vodní toky a plochy včetně břehové zeleně 
- technické stavby a zařízení pro obsluhu a ochranu území (jezy, jímání vody, výpusti, hráze, čepy, 

kaskády, ochranné a opěrné zdi, energetická zařízení aj.) 
- chov ryb a vodních živočichů 

Pro realizaci plochy vodní a vodohospodářské (odlehčovací kanál) je vymezen koridor KW1 -
pro něj jsou podrobnější podmínky využití stanoveny v kap. 3.5. 
podmíněně přípustné využití:  

- stavby a zařízení pro chov ryb - podmínkou je souhlas příslušného správního orgánu včetně 
orgánu ochrany přírody a krajiny  

- likvidace vyčištěných vod z domovních čistíren - podmínkou je souhlas vodohospodářského 
orgánu 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti  nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 
- oplocování pozemků vodních toků v řešeném území a vodních ploch v nezastavěném  území 

 

6.12   PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ  
Plochy zemědělské - NZ 

hlavní využití: 

- pozemky zemědělského půdního fondu, mimo zastavěné území a zastavitelné plochy a koridory 
dopravní infrastruktury; převážně se jedná o ornou půdu, louky a pastviny; zahrnuty jsou také 
drobné plochy krajinné zeleně 

přípustné využití:  

- pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, sady, zahrady  
-  stavby a zařízení pro zemědělskou prvovýrobu vázané na konkrétní lokalitu nezbytné pro 

obhospodařování zemědělské půdy v nezastavěném území a pastevectví (žlaby, přístřešky pro 
dobytek, seníky apod.)  

-  dopravní plochy nutné pro obhospodařování pozemků a k zajištění prostupnosti krajiny 
-  stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová opatření, protierozní opatření - 

poldry, travnaté průlehy, odvodňovací příkopy,  ochranné opěrné nebo zárubní zdi) 
-  zalesnění, revitalizace vodotečí, vodní plochy a toky a stavby pro jejich obhospodařování - 

podmínkou je vydání souhlasu příslušným orgánem ochrany ZPF 
- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí, drobné 

vodní plochy) 
-  stavby a zařízení technické infrastruktury 

podmíněné využití: 

- v rámci koridoru pro vymezení prvků SES je možno plochy využívat dle hlavního, přípustného 
a podmíněně přípustného využití pouze do doby plošného vymezení konkrétního biokoridoru  
příslušných šířkových parametrů s tím, že po konkrétním územním vymezením biokoridoru, 
budou prvky SES využívány v režimu ploch přírodních - NP (viz bod 6.14) 

nepřípustné využití: 

- stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

40 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

6.13  PLOCHY  LESNÍ    
Plochy lesní - NL 

hlavní využití: 

- plochy lesa s převahou produkčních funkcí  

přípustné využití:  

- plochy PUPFL  
- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství (lesnické účelové komunikace a plochy, hrazení 

bystřin a strží, odvodnění lesní půdy) 
- malé vodní plochy a toky  
- cyklotrasy, turistické trasy a naučné stezky s konkrétním umístěním na lesních cestách 
- nezbytné stavby a zařízení technického vybavení a stavby a zařízení nevyžadující odnětí 

pozemků určených k plnění funkcí lesa podle ustanovení příslušných právních předpisů  
- stávající plochy trvalých travních porostů, orné půdy a mimolesní zeleně 

podmíněně přípustné využití:  

- v rámci koridoru pro vymezení prvků SES je možno plochy využívat dle hlavního, přípustného 
a podmíněně přípustného využití pouze do doby plošného vymezení konkrétního biokoridoru  
příslušných šířkových parametrů s tím, že po konkrétním územním vymezením biokoridoru, 
budou prvky SES využívány v režimu ploch přírodních - NP (viz bod 6.14.) 

nepřípustné využití: 

- stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným  a podmíněně přípustným využitím 

 

6.14  PLOCHY  PŘÍRODNÍ  
Plochy přírodní - NP 

hlavní využití: 

- lesní porosty, krajinná zeleň, vodní plochy, popř. součásti ZPF, jež souhrnně vytvářejí plochy 
původních, přírodních a přírodě blízkých ekosystémů a zajišťují tak uchování druhového a 
genového bohatství spontánních druhů a organismů - fauny a flóry 

přípustné využití:  

- pozemky určené k plnění funkce lesa s mimoprodukčními způsoby hospodaření včetně zalesnění 
- pozemky ZPF - určené pro extenzivní hospodaření způsobem šetrným k přírodním danostem 
- plochy zeleně zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní ekologicky 

méně stabilní části krajiny 
- stavby a opatření v zájmu zabezpečení prostoru pro relativně nerušenou existenci a vývoj 

přírodních a přírodě blízkých společenstev a v zájmu ochrany přírody a krajiny 
- stávající pozemky účelových komunikací zejména pro obhospodařování zemědělských a lesních 

pozemků 
- turistika po vyznačených cestách, naučné stezky 
- pozemky vodních toků a vodních ploch udržované v přírodě blízkém stavu  

podmíněně přípustné využití: 
- zemědělský a lesní půdní fond je nutné obhospodařovat z hlediska mimoprodukčních  funkcí v 

souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny 
- přípustné využití a změny využití území (změna kultury pozemku) jsou podmíněny dodržením 

podmínek, které stanoví příslušný orgán ochrany přírody 
- výstavba liniových inženýrských sítí, jejichž trasování mimo přírodní zónu by neúměrně zvýšilo 

náklady na jejich realizaci a za podmínky, že nebudou zásadně narušovat přírodní funkci plochy 

podmíněně přípustné využití: 

- stávající činnosti produkčního charakteru lze realizovat bez možnosti zvyšování intenzity 
(kapacity, koncentrace apod.) 

- zemědělský a lesní půdní fond je nutné obhospodařovat z hlediska mimoprodukčních  funkcí v 
souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  41 

 

- přípustné využití a změny využití území (změna kultury pozemku) jsou podmíněny dodržením 
podmínek, které stanoví příslušný orgán ochrany přírody 

- výstavba liniových inženýrských sítí, jejichž trasování mimo přírodní zónu by neúměrně zvýšilo 
náklady na jejich realizaci a pokud nebudou zásadně narušovat přírodní funkci plochy 

nepřípustné využití: 

- využití, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím  

 

6.15   PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  
Plochy smíšené nezastavěného území - přírodně-zemědělské - NSpz 
hlavní využití: 

- plochy převážně krajinné zeleně zajišťující ve vyváženém poměru mimoprodukční a produkční 
funkce - trvalou existenci přírodě blízkých nebo pozměněných ekosystémů a zemědělsky 
obhospodařovaných ploch s vyváženým  poměrem přírodních a kulturních prvků 

přípustné využití:  

- zeleň zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní ekologicky méně 
stabilní části krajiny 

- pozemky ZPF pro extenzivní způsoby hospodaření (hospodaření způsobem šetrným k přírodním 
danostem bez zvyšování intenzity využití)  

- stávající pozemky účelových komunikací zejména pro obhospodařování zemědělských a lesních 
pozemků, pro zajištění průchodnosti krajiny 

- vodní toky a vodní plochy  
- stavby nebo opatření k zadržování vody v krajině, ke zpomalení odtoku (zasakovací pásy, poldry, 

travnaté průlehy) 

podmíněné využití: 

- výstavba liniových inženýrských sítí pokud by jejich trasování mimo přírodní zónu neúměrně 
zvýšilo náklady na jejich realizaci 

- zalesnění (podmíněno dodržením podmínek, které stanoví příslušný orgán ochrany přírody a 
ZPF) 

- v rámci  koridoru pro vymezení prvků SES je možno plochy využívat dle hlavního, přípustného 
a podmíněně přípustného využití pouze do doby plošného vymezení konkrétního biokoridoru  
příslušných šířkových parametrů s tím, že po konkrétním územním vymezením biokoridoru, 
budou prvky SES využívány v režimu ploch přírodních - NP (viz bod 6.14) 

nepřípustné využití: 

- nepřípustné je jiné využití, než se uvádí jako přípustné nebo podmíněně přípustné 
 
Plochy smíšené nezastavěného území přírodně-zemědělsko-vodohospodářské - NSpzv  
hlavní využití: 

- zemědělské plochy s převažujícím extenzivním způsobem hospodaření, které zároveň plní funkci 
vodohospodářskou (zachycování vody v krajině) 

přípustné využití:  

- pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, sadů  
- stavby a zařízení pro zemědělskou prvovýrobu vázané na konkrétní lokalitu nezbytné pro 

obhospodařování zemědělské půdy v nezastavěném území a pastevectví (žlaby, přístřešky pro 
dobytek, seníky apod.)  

- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová opatření - poldry, travnaté průlehy, 
odvodňovací příkopy, ochranné opěrné nebo zárubní zdi)  

- stávající dopravní plochy nutné pro obhospodařování pozemků a k zajištění prostupnosti krajiny 
- stavby a zařízení technické infrastruktury  
- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí, drobné 

vodní plochy a toky)  



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

42 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

podmíněné využití: 

- zalesnění, revitalizace vodotečí, vodní plochy a toky a stavby pro jejich obhospodařování - 
podmínkou je vydání souhlasu příslušným orgánem ochrany ZPF 

- v rámci  koridoru pro vymezení prvků SES je možno plochy využívat dle hlavního, přípustného 
a podmíněně přípustného využití pouze do doby plošného vymezení konkrétního biokoridoru  
příslušných šířkových parametrů s tím, že po konkrétním územním vymezením biokoridoru, 
budou prvky SES využívány v režimu ploch přírodních - NP (viz bod 6.14) 

nepřípustné využití: 

- nepřípustné je jiné využití, než se uvádí jako přípustné nebo podmíněně přípustné 
 
 

 

Plochy smíšené nezastavěného území přírodně-zemědělsko-vodohospodářské rekreační 
nepobytové - NSpzr  

hlavní využití: 

- zemědělské plochy s převažujícím extenzivním způsobem hospodaření  tvořící bezprostřední 
krajinné zázemí sídel a slouží pro denní rekreaci obyvatel nepobytového charakteru 

přípustné využití:  

- pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, sadů  
- zařízení zvyšující možnost rekreačního využívání krajiny jako jsou naučné stezky, odpočinková 

místa, informační tabule apod. 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová opatření - poldry, travnaté průlehy, 

odvodňovací příkopy, ochranné opěrné nebo zárubní zdi)  
- stávající dopravní plochy nutné pro obhospodařování pozemků a k zajištění prostupnosti krajiny 
- stavby a zařízení technické infrastruktury  
- liniové nebo plošné porosty mající krajinotvorný charakter 

podmíněné využití: 

- zalesnění, revitalizace vodotečí, vodní plochy a toky a stavby pro jejich obhospodařování - 
podmínkou je vydání souhlasu příslušným orgánem ochrany ZPF 

- v rámci  koridoru pro vymezení prvků SES je možno plochy využívat dle hlavního, přípustného 
a podmíněně přípustného využití pouze do doby plošného vymezení konkrétního biokoridoru  
příslušných šířkových parametrů s tím, že po konkrétním územním vymezením biokoridoru, 
budou prvky SES využívány v režimu ploch přírodních - NP (viz bod 6.14) 

nepřípustné využití: 

- nepřípustné je jiné využití, než se uvádí jako přípustné nebo podmíněně přípustné 

 

6.16  PLOCHY TĚŽBY NEROSTŮ  
Plochy těžby nerostů - NT 

hlavní využití: 

-     plochy těžby nerostů vymezené za účelem zajištění podmínek pro hospodárné využívání nerostů 
a pro ochranu životního prostředí při těžební činnosti a úpravě nerostů 

přípustné využití:  

- plochy povrchových dolů, lomů a pískoven 
- plochy pro ukládání dočasně nevyužívaných nerostů a odpadů s těžbou souvisejících (výsypky, 

odvaly, kaliště) 
- stavby a technologická zařízení pro těžbu a s těžbou související 
- stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury s těžbou související 
- pozemky rekultivací  

nepřípustné využití: 

- stavby a činnosti nesouvisející s hlavním  a  přípustným využitím 

podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  43 

 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH  OPATŘENÍ, STAVEBY A OPATŘENÍ  
K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU, PLOCHY PRO 
ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 
Územním plánem jsou stanoveny následující veřejně prospěšné stavby a opatření (zakresleno ve 
Výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací):  
 

Pořadové 
číslo Popis a lokalizace plochy  

Katastrální 
území /část 

obce 
WD1 
 - dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD1) přeložka silnice 

I/36  

Holice v 
Čechách/Holice, 
Staré Holice 

VD1a 
 

- dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD1a) přeložka silnice 
I/36 - napojení Horních Ředic 

 

Holice v 
Čechách/Holice,  

WD2 - dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD2) přeložka silnice 
II/3182 

Holice v 
Čechách/Holice 

WD4 - dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD4) cyklostezka 
Holice - Býšť  

Holice v 
Čechách/Holice 

WD5 - dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD5) cyklostezka 
Holice - Veliny  

Holice v Čechách/ 
Staré Holice 

WD6 - dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD6)  stezka pro pěší 
a cyklisty z Holic do Podlesí 

Holice v 
Čechách/Holice 

WD7 - dopravní infrastruktura (v rámci návrhového  koridoru KD7) systém 
rekreačních stezek pro pěší,  cyklisty a inline bruslaře 

Holice v 
Čechách/Holice 

WK1 - snižování ohrožení v území povodněmi - odlehčovací kanál odbočující 
z jižní větve Ředického potoka ve Starých Holicích a odvádějící  povodňové 
průtoky  do navržené Retenční nádrže Mařánka 

Holice v 
Čechách/Holice, 
Staré Holice 

WK2 - snižování ohrožení v území povodněmi - zkapacitnění zatrubeného úseku 
Ředického potoka (přechod ulice Staroholické) ve Starých Holicích 

Holice v Čechách/ 
Staré Holice 

WR1 
- zvyšování retenčních schopností území  (navržený poldr Podhráz) Holice/Podhráz 

WR2 - zvyšování retenčních schopností území  (navržený poldr na Poběžovickém 
potoce ) 

Holice/Holice 

WR3 
- zvyšování retenčních schopností území  (navržený poldr pod Kamencem ) Holice/Holice  

WR4 - zvyšování retenčních schopností území  (navržený poldr Močidla s trvalou 
vodní plochou) 

Holice/Holice  

WR5 
- zvyšování retenčních schopností území  (navržený poldr Mařánka)  Holice/Holice  

WU1 
- založení prvků systému ekologické stability - neregionální biokoridor K74 

Holice/Podlesí, 
Kamenec, 
Koudelka 

 

 

8. VYMEZENÍ DALŠÍCH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A 
VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V ČÍ 
PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, 
NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 8 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 
Pro žádnou veřejně prospěšnou stavbu ani veřejně prospěšné opatření se nestanovuje předkupní 
právo. 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

44 REGIO, projektový ateliér s.r.o.   

 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ 
ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO 
ROZHODOVÁNÍ 
Územním plánem jsou navrženy následující plochy pro prověření územní studií: 
 

Pořadové 
číslo Zadání 

Lhůta  
(v měsících) 

Zb3 Prověřit architektonické a urbanistické působení celků ve vztahu k okolní 
zástavbě a nutnosti ochrany hodnot v území  i jednotlivých hmot v území, 
prověřit základní dopravní vztahy, možnosti napojení na sítě technické 
infrastruktury. V rámci lokality vymezit plochy určené pro zástavbu bytovými a 
rodinnými domy (do plochy k prověření nebudou  zahrnuty pozemky na něž 
bylo přede dnem vydání územního plánu zahájeno řízení o vydání vydáno 
územní či stavební povolení) 

 

48 

Zb4a, 
Zb4b, 
Zb4c 

Prověřit architektonické a urbanistické působení celků ve vztahu k okolní 
zástavbě a nutnosti ochrany hodnot v území i jednotlivých hmot v území, 
prověřit základní dopravní vztahy, řešit propojení na systémy technické 
infrastruktury. Vzhledem k rozsahu lokality je dán důraz na vymezení ploch 
veřejných prostranství a ploch zeleně zkvalitňujících obytné prostředí obyvatel 
sídliště (dostatečné plochy zeleně budou vymezeny zejména v návaznosti na 
vodoteč a ve styku s navrženým poldrem). Územní studie se bude rovněž 
zabývat vymezením ploch pro bytové a rodinné domy a možností vymezení 
ploch pro občanskou vybavenost pro obsluhu řešeného území. Územní studie 
bude řešit části a,b,c souhrnně jako 1 celek. 

48 

Zb5 Prověřit architektonické a urbanistické působení celků ve vztahu k okolní 
zástavbě a nutnosti ochrany hodnot v území  i jednotlivých hmot v území, 
prověřit základní dopravní vztahy, možnosti napojení na sítě technické 
infrastruktury.  

48 

Zb8a, 
Zb8b, 
Zb8c, 
Zb8d, 
Zb8e 

Prověřit architektonické a urbanistické působení celků ve vztahu k okolní 
zástavbě a nutnosti ochrany hodnot v území  i jednotlivých hmot v území, 
prověřit základní dopravní vztahy, možnosti napojení na sítě technické 
infrastruktury. Územní studie bude řešit části a,b,c,d,e souhrnně jako 1 celek. 
Budou dimenzovány dostatečné plochy pro procházející lokální biokoridor, 
podél vodoteče bude ponechán volný nezastavěný a neoplocený pás v min. 
šíři 6m po obou stranách vodoteče (do plochy k prověření nebudou  zahrnuty 
pozemky na něž bylo přede dnem vydání územního plánu zahájeno řízení o 
vydání vydáno územní či stavební povolení) 

48 

 

Lhůta pro pořízení studie se stanovuje 4 roky od účinnosti opatření obecné povahy, jímž se územní 
plán vydává. Stanovená lhůta se vztahuje k datu splnění povinností stanovených stavebním zákonem 
- schválení a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti. 

Lhůta pro vložení dat o územních studiích do evidence územně plánovací činnosti se stanovuje na 4 
roky od vydání Změny č. 2 ÚP Holice. 

 

 

 

 

 

 



Příloha  Změny č. 2 ÚP Holice – vyznačení změn 

 

Regio, projektový ateliér s.r.o.  45 

 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 
MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 

Pořadové 
číslo Předpokládané využití a podmínky pro jeho prověření 

Katastrální území 
/část obce 

R1 Bude prověřeno možné vedení přeložky I/36 mimo chráněné ložiskové 
území a stanovený dobývací prostor) 

Holice v 
Čechách/Holiec, 
Staré Holice 

R2 Bude prověřena možnost využití území pro bydlení a související funkce 
v souvislosti s budoucí polohou přeložky silnice I/36 v blízkosti lokality 

Holice v 
Čechách/Holiec, 
Staré Holice 

 

 

11. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 
VÝZNAMNÝCH STAVEB, PRO KTERÉ MŮŽE VYPRACOVÁVAT 
ARCHITEKTONICKOU ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE JEN 
AUTORIZOVANÝ ARCHITEKT, VYMEZENÍ STAVEB 
NEZPŮSOBILÝCH PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 
 

Územním plánem jsou stanoveny následující stavby: 

- novostavby (hlavní stavba na pozemku) a změny staveb měnící významně hmotu stávajících 
staveb, stavby a přestavby, které se uplatňují ve spoluvytváření veřejných prostorů, v urbanisticky 
nejkvalitnějším prostoru města Holice - viz schéma č. 2 
 

12. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE  § 50 odst. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Kompenzační opatřen nejsou stanovena. 

 

 

123. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU 
VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI 
Počet stran textové části ÚP:          42 stran formátu A4 
Obsah grafické části ÚP:                                                                                                                
1. Výkres základního členění území                         1 : 5 000 
2. Hlavní výkres                      1 : 5 000 
2a. Výkres technické a dopravní infrastruktury                1 : 5 000 
3. Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací                          1 : 5 000 
 
Bude aktualizováno v úplném znění ÚP po vydání Změny č. 2 


